
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  11 del  22/03/2018

Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

L’anno 2018 il giorno 22 del mese di marzo     alle ore 20:15 , nella sala delle adunanze 
consiliari della Sede comunale, a seguito di apposita convocazione, si è riunito il Consiglio 
comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 10 consiglieri comunali ed 
il Presidente, come risulta nel seguente prospetto:

N.O
.

COGNOME E NOME PRE
S.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO P

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO P

2 LINDA LEONI G

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA G

9 TEBASTI DANIELA P

N.O
.

COGNOME E NOME PRE
S.

11 VANDELLI VALERIA P

12 MOSCATTI LUCA P

13 MAZZACURATI VALENTINA P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  11

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Ballista Giovanni e 
Lugli Guido;

Visto  il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  di  cui  al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  66  del  20/12/2017  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2018”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  20/12/2017  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato  atto  che  si  rende necessario  apportare  delle  variazioni  al  bilancio  di 
previsione che si possono così riassumere:
PARTE CORRENTE

- adeguamento  degli  stanziamenti  di  bilancio  sul  triennio  al  Piano 
economico finanziario della TARI per l’anno 2018;

- riduzione  delle  previsioni  di  entrata  IMU sul  triennio  a  fronte  delle 
modifiche sulle aliquote per le aree esondabili;

- variazioni  compensative  di  spesa  di  personale  relative  a  nuove 
assunzioni sull’esercizio 2018;

- previsione  di  minori  spese  di  energia  elettrica  per  l’illuminazione 
pubblica sul triennio;

SERVIZI PER CONTO DI TERZI
- adeguamento  sul  triennio  delle  poste  relative  al  trasferimento  alla 

Provincia delle somme riscosse come tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni ambientali (TEFA);

Presa visione della variazione n. 5 al Bilancio di previsione per 2018-2020, 
allegato sub A, inserito quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

Visti infine:
- il prospetto di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno  2011,  n.  118,  predisposto  per  trasmettere  la  variazione  al 
tesoriere  come  previsto  dall’articolo  175,  comma  9-bis,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, allegato sub B inserito quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio, allegato 
sub  C,  inserito  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

- il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio, allegato sub 
D,  inserito  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



deliberazione;
- il parere dell’Organo di Revisione allegato sub E, quale parte integrante 

e sostanziale della  presente deliberazione;

Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza per consentire 
alla  giunta  e  ai  responsabili  di  settore  di  assumere  gli  atti  di  gestione 
conseguenti;

Dato atto che la presente variazione:
- non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 

per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli 
investimenti;

- garantisce  il  rispetto  delle  regole  che  disciplinano  il  pareggio  di 
bilancio;

- garantisce  un  fondo  di  cassa  finale  non  negativo  come  risulta  dalla 
seguente tabella:

Fondo di cassa al 1° gennaio (+): 4.110.394,29

Incassi previsti nell'esercizio (+): 19.153.702,43

Pagamenti previsti nell'esercizio (-): 17.830.783,39

Fondo di cassa previsto al 31 dicembre: 5.433.313,33

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Commissione 
Consiliare “Affari istituzionali e finanziari”;

Visto che , ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
2000, sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito:

- il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal 
responsabile del servizio interessato;

- il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal 
responsabile di ragioneria;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i 
quali  si  fa  integrale  rinvio  alla  registrazione  in  atti,  depositata  all'Ufficio 
Segreteria e consultabile sul sito del Comune di Campogalliano, nell'apposita 
sezione dedicata;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 11;
voti favorevoli: 7;
voti contrari: 2 (Mazzacurati e Moscatti);
astenuti: 2 (Vandelli e Rubbiani),

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate,

1. di  approvare la  variazione al  Bilancio  di  Previsione 2018-2020 come da 
allegato sub A, inserito quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione,  dando  atto  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio  e  del 
pareggio di bilancio come da allegati sub C e sub D;

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



2. di trasmettere la presente variazione al tesoriere inviando il prospetto di 
cui all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
come previsto  dall'articolo  175,  comma 9-bis,  del  decreto  legislativo  18 
agosto  2000,  n.  267,  allegato  sub  B,  inserito  quale  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative 
motivazioni che qui si devono intendere integralmente richiamate, a seguito di 
apposita votazione, espressa in forma palese, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 11;
voti favorevoli: 7;
voti contrari: 2 (Mazzacurati e Moscatti);
astenuti: 2 (Vandelli e Rubbiani),

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

IL CONSIGLIO COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi 
Finanziari, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 15/03/2018

Il Responsabile del Settore

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria

Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente 
alla proposta in oggetto n°  9 del 12/03/2018.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo

Bruno Bertolani

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  11 del  22/03/2018

Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

L’anno 2018 il giorno 22 del mese di marzo     alle ore 20:15 , nella sala delle adunanze 
consiliari della Sede comunale, a seguito di apposita convocazione, si è riunito il Consiglio 
comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 10 consiglieri comunali ed 
il Presidente, come risulta nel seguente prospetto:

N.O
.

COGNOME E NOME PRE
S.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO P

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO P

2 LINDA LEONI G

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA G

9 TEBASTI DANIELA P

N.O
.

COGNOME E NOME PRE
S.

11 VANDELLI VALERIA P

12 MOSCATTI LUCA P

13 MAZZACURATI VALENTINA P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  11

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Ballista Giovanni e 
Lugli Guido;

Visto  il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  di  cui  al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  66  del  20/12/2017  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2018”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  20/12/2017  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato  atto  che  si  rende necessario  apportare  delle  variazioni  al  bilancio  di 
previsione che si possono così riassumere:
PARTE CORRENTE

- adeguamento  degli  stanziamenti  di  bilancio  sul  triennio  al  Piano 
economico finanziario della TARI per l’anno 2018;

- riduzione  delle  previsioni  di  entrata  IMU sul  triennio  a  fronte  delle 
modifiche sulle aliquote per le aree esondabili;

- variazioni  compensative  di  spesa  di  personale  relative  a  nuove 
assunzioni sull’esercizio 2018;

- previsione  di  minori  spese  di  energia  elettrica  per  l’illuminazione 
pubblica sul triennio;

SERVIZI PER CONTO DI TERZI
- adeguamento  sul  triennio  delle  poste  relative  al  trasferimento  alla 

Provincia delle somme riscosse come tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni ambientali (TEFA);

Presa visione della variazione n. 5 al Bilancio di previsione per 2018-2020, 
allegato sub A, inserito quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

Visti infine:
- il prospetto di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno  2011,  n.  118,  predisposto  per  trasmettere  la  variazione  al 
tesoriere  come  previsto  dall’articolo  175,  comma  9-bis,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, allegato sub B inserito quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio, allegato 
sub  C,  inserito  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

- il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio, allegato sub 
D,  inserito  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



deliberazione;
- il parere dell’Organo di Revisione allegato sub E, quale parte integrante 

e sostanziale della  presente deliberazione;

Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza per consentire 
alla  giunta  e  ai  responsabili  di  settore  di  assumere  gli  atti  di  gestione 
conseguenti;

Dato atto che la presente variazione:
- non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 

per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli 
investimenti;

- garantisce  il  rispetto  delle  regole  che  disciplinano  il  pareggio  di 
bilancio;

- garantisce  un  fondo  di  cassa  finale  non  negativo  come  risulta  dalla 
seguente tabella:

Fondo di cassa al 1° gennaio (+): 4.110.394,29

Incassi previsti nell'esercizio (+): 19.153.702,43

Pagamenti previsti nell'esercizio (-): 17.830.783,39

Fondo di cassa previsto al 31 dicembre: 5.433.313,33

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Commissione 
Consiliare “Affari istituzionali e finanziari”;

Visto che , ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
2000, sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito:

- il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal 
responsabile del servizio interessato;

- il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal 
responsabile di ragioneria;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i 
quali  si  fa  integrale  rinvio  alla  registrazione  in  atti,  depositata  all'Ufficio 
Segreteria e consultabile sul sito del Comune di Campogalliano, nell'apposita 
sezione dedicata;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 11;
voti favorevoli: 7;
voti contrari: 2 (Mazzacurati e Moscatti);
astenuti: 2 (Vandelli e Rubbiani),

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate,

1. di  approvare la  variazione al  Bilancio  di  Previsione 2018-2020 come da 
allegato sub A, inserito quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione,  dando  atto  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio  e  del 
pareggio di bilancio come da allegati sub C e sub D;

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



2. di trasmettere la presente variazione al tesoriere inviando il prospetto di 
cui all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
come previsto  dall'articolo  175,  comma 9-bis,  del  decreto  legislativo  18 
agosto  2000,  n.  267,  allegato  sub  B,  inserito  quale  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative 
motivazioni che qui si devono intendere integralmente richiamate, a seguito di 
apposita votazione, espressa in forma palese, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 11;
voti favorevoli: 7;
voti contrari: 2 (Mazzacurati e Moscatti);
astenuti: 2 (Vandelli e Rubbiani),

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

IL CONSIGLIO COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi 
Finanziari, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 15/03/2018

Il Responsabile del Settore

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria

Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente 
alla proposta in oggetto n°  9 del 12/03/2018.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo

Bruno Bertolani

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni  consecutivi dal  05/04/2018  al 20/04/2018 

Addì __________________________                         N°.  ________________  Reg. 
Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto 
dall’art. 124, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il 22/03/2018:

X
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

Comune di Campogalliano
Delibera n. 11/2018 del 22/03/2018
Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Teresa Loconte


